regional na Bahia em R$ 1.800,00.”

Excelentíssimo Governador Jerônimo Rodrigues,

O presente objetivo desta Indicação é propor uma medida ao governo da Bahia
para que programe estudos que visem criação de um piso salarial  regional  (Salário Mínimo
Baiano) no valor inicial de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), tomando como base o modelo
de valorização adotado pelo Estado do Rio Grande do Sul, visando o aumento do poder de
compra e o aquecimento da economia local.

A adoção de um piso estadual acima do salário mínimo nacional (que em 2026 é
fixado  em  R$  1.621,00)  é  uma medida  de  justiça  social  e  de  fortalecimento  da  economia